Item. Weer 't dat een inwoender befaempt were van enigen quaden

fijten, daer soude heer ende stadt mogen hant aen slaen, sonder fame te prueven ende ter banck bringhen.

Item. Een inwoender en mach die vrijheijt nijt ontseggen van geender saken.

Item. Een inwoender verbuert strijboeten ende kueren gelijk eenen forijn.

Item. Een inwoender en can hem in geenem clock vree gesetten, noch in geen versekernis tegen eenen porter oft porteresse, noch hij en soude hier nijt gevrijt sijn van dootslach, noch van vrebrenen.

Item. Een sieck man en can zijn erve nijt vercopen, noch belasten, hij en moet viertich van zijnen erve gaen ende nijt gedraghen, mer hij mach wel met eenen stock ghaen.

Copie dans le cartulaire G, fol. 31.

DCXXXVII.

Maximilien, élu empereur des Romains, etc., confirme les privilèges qui ont été accordés aux abbés de Saint-Trond et à leur monastère.

(Bruxelles, 19 février 1310, n. st.)

Maximilianus, divina favente clementia electus Romanorum imperator, semper augustus, ac Germanie, Hungarie, Dalmatie, Croatie, etc., rex; archidux Austrie, etc., recognoscimus et notum facimus tenore presentium universis. Cum imperatoria majestas ea potissimum gracia in Romani imperii culmine constituta sit, ut circumquaque aciem considerationis sue dirigens, quos promereri digne animaverit singularibus gratiis ac libertatum prerogativis pre ceteris extollat in eo potissimum debet intendere, ut priscorum Romanorum ab ipsis pene orbis iniciis et fundamentis ceptam religionem, et deinde successive ab imperatoribus, christianis sacramentis imbutis, ad verum Dei cultum reductam, et postremo a Germanis, in quos imperium translatum est, ad hanc reverenciam, qua undique per latitudinem ipsius imperii celebratur perductam, non modo conservet ac

manu teneat, sed etiam amplioribus in dies augeat incrementis. Hinc nos predecessorum nostrorum vestigia imitantes, ad ea imprimis que statum felicem et quietum conservationemque jurium et libertatum et gratiarum personarum ecclesiasticarum et religiosarum concernunt cura intendimus diligentior. Cum itaque pro parte honorabilis devoti nobis dilecti Anthonii, commendatarii abbatie et monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, ejusque conventus ac monasterii nomine, nobis fuerit humiliter supplicatum et expositum, quod quum jamdudum ipsum monasterium Sancti Trudonis et ejus pro tempore abbatis, ab olim divi Romanorum imperatoribus et regibus predecessoribus nostris singularibus sint privilegiis, gratis libertatibusque dotati, hujusmodique privilegia et libertates a prefatis imperatoribus et regibus ipsi monasterio et ejus pro tempore abbatibus indulta et concessa fuerint, quod nos ex solita nostre benignitatis elementia, omnia et singula privilegia, indulta, literas, libertates, gracias, honores, dignitates et concessionem donationesque et immunitates, que et quas a dive memorie predecessoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus ac aliis Christi fidelibus obtinuisse et quorum pacificam possessionem et usum habuisse noscuntur, approbare, innovare, ratificare et confirmare gratiosius dignemur; privilegiorum autem imperialium nobis exhibitorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.....¹. Nos prefati commendatarii et monasterii commodis et quieti inclinati, cupientes eorum justis desideriis et petitionibus acquiescere quo melius et tranquillius divinis officiis et ceremoniis indulgere liberique omni exteriori cura incumbere, Deumque optimum maximum pro salute nostra et sacri Romani imperii continuis deprecationibus exorare possint, supranominato commendatario ejusque conventui et monasterio universa et singula privilegia, indulta, literas, jura, libertates, gratias, honores dignitates, preeminentias, concessionem, donationes et immunitates, tam supra insertas, quam alias a divi Romanorum imperatoribus et regibus et sacro Romano imperio ac aliis Christi fidelibus tam ecclesiasticis, quam secularibus rite et legitime concessas, traditas atque donatas ac concessa, tradita atque donata, quibus hactenus usi et freti sunt, et quorum usum

¹ Suit le texte des actes imprimés au t. I, n° CLIII, p. 490; n° CCCLXXIX, p. 494; n° CCCLXXXII, p. 498; n° CCCLXXXIII, p. 500; n° CCCLXXXIV, p. 497; n° CCCLXV, p. 472; n° CCCLXXXVIII, p. 502 et t. II, n° CCCCLXI, p. 80.

ac possessionem tenuerunt et possiderunt, in omnibus suis punctis, clausulis, tenoribus, articulis, sententiis et expressionibus, ex certa scientia approbamus, confirmamus et ratificamus ac, presentium per tenorem, approbamus, confirmamus et ratificamus, decernentes et volentes atque hoc imperiali statuente edicto expresse hujusmodi privilegia, libertates, juraque et literas perpetuis temporibus plenam obtinere roboris firmitatem, in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque, nostris tamen et imperii sacri ac domus nostre Burgundie et cujuscumque alterius juribus semper salvis in aliis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, confirmationis, ratificationis et approbationis paginam infringere aut eis quovis ausu temerario contraire. Si quis autem attentare presumpserit, indignationem nostram gravissimam ac penam quinquaginta marcharum auri puri, pro medietate imperiali fisco nostro, pro reliqua vero parte injuriam passorum usibus applicandam, se noverit irremissibiliter incursum. Harum testimonio literarum sigilli nostri appensione munitarum. Datum in oppido nostro Bruxellensi, die decima nona mensis februarii anno Domini millesimo quingentesimo nono, regnorum nostrorum Romani vicesimo quarto, Hungarie vero decimo nono.

Copie dans le cartulaire H, fol. 59.

DCXXXVIII.

Le magistrat de Saint-Trond et le monastère de cette ville font un arrangement en ce qui concerne la reconstruction et l'entretien de la tour de l'église de Notre-Dame.

(8 juillet 1512.)

Universis et singulis presentes nostras litteras visuris, lecturis et audientibus, Arnoldus de Domo, vicarius in Christo patris et domini, domini Anthonii de Bergis, commendatarii perpetui, nec non Henricus Dongelberge, prior, totusque conventus monasterii Sancti Trudonis in Sancto Trudone, ac etiam burgimagistri, consules et jurati dicti oppidi Sancti

Trudonis. Leodiensis diocesis, salutem in Domino sempiternam, cum infra scriptorum agnitione veritatis. Noveritis quod nos Arnoldus, vicarius. Henricus, prior, totusque conventus, pro nobis nostrisque respective successoribus, ne occasione renovationis, reparationis et constructionis turris dicte ecclesie beate Marie cum ejusdem turris appenditiis que, proh dolor! prioribus diebus ruinam passa, et jam per burgimagistros, consules et juratos totamque communitatem dicti oppidi Sancti Trudonis renovari, repararique et construi incepta est, inter nos et eosdem burgimagistros, consules et juratos ac communitatem dubium vel differentie oriantur sive resultent, fatemur et cognoscimus per presentes quod dicte turris edificium, cum illis appendiciis, ad predictum oppidum Sancti Trudonis et illius communitatem, minime vero ad nos spectant et pertinent, salva collatione nostra altarium forsitan ibi fundandorum; quodque jus ad ipsam turrim cum illius appenditiis et illorum edificium non pretendimus; quodque arcus, conficiendus a testitudine navis predictae ecclesie versus, et ad turrim predictam se reflectens, et illi adnitens, erit de gratia et minime de jure. Nos vero burgimagistri, consules et jurati, pro nobis totaque communitate et successoribus nostris, presentium tenore attestamur quod si in futurum (quod Deus avertat) contingeret ipsam turrim et illius appenditia conjunctim vel divisim ruinam pati, dominos commendatarium et conventum, illorumve successores, ad pretactorum turris et appenditorum reparationem minime requiremus, vexabimus, molestabimus aut arctabimus; conditionato quod, si in hujusmodi ruina ipsius turris vel appenditorum ejus aliqua evenerint sive emergerint in navi dicte ecclesie Nostre Domine aut illius appenditiis conjunctim vel divisim damna, que nos illa in hujusmodi navi et appenditiis refundemus; adjecto quod in pulsationibus in ipsa ecclesia, ad divinarum horarum solemnias debitis et requisitis, dominos decanum et capitulum illorumque matricularios et servitores impedire non volumus neque intendimus, sed eisdem liberum ad hujusmodi pulsationes faciendas concedimus accessum, fraude et dolo in his cessantibus penitus et seclusis. In cujus rei testimonium presentes nostras litteras sigillorum nostrorum appensione duximus muniendas, sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo duodecimo, mensis julii die octavo.

Copie dans le cartulaire B, fol. 94.

DCXXXIX.

Le pape Léon X charge l'archidiacre de Brabant dans le diocèse de Liège et le chantre de cette ville de faire prononcer par l'official de Liège une sentence au sujet des différends entre le chapitre de Notre-Dame et le magistrat de Saint-Trond.

(Rome, 8 avril 1515.)

Leo, episcopus. servus servorum Dei. Dilectis filiis archidiacono Brabantie et cantori ecclesie Leodiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii burgimagistri, consules jurati et universitas hominum opidi Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, in hac parte litis consortes, petitione monstrarunt quod, orta dudum inter ipsos litis consortes, ex una, ac decanum et capitulum ecclesie beate Marie, opidi et diocesis predictorum, super quibusdam gabella cerevisie, refectione murorum, vigiliis nocturnis rebusque aliis tunc expressis et earum occasione partibus, ex altera, materia questionis; tandem partes ipse super hiis in quosdam tunc expressos arbitros seu amicabile compositores concorditer compromiserunt; qui quidem arbitri arbitratores seu amicabile compositores, compromisso hujusmodi in se sponte suscepto illisque forma servata, inter partes equum tulerunt arbitrium seu laudum; cui quidem arbitrio sive laudo dicti decanus et capitulum, illud unquam esse falsum asserentes, contradixerunt, et super reductione laudi sive arbitri hujusmodi ad boni viri arbitrium eosdem litis consortes coram officiali Leodiensi, ad quem in similibus recurri consuevisse pretendebant, non ex delegatione apostolica, fecerunt ad iudicium evocari; ipseque officialis postquam in causa hujusmodi aliquandiu processerit, causam ipsam diutius tenens in suspenso, in ea procedere non curavit; quamquam per eosdem litis consortes non steterit, a quibus fuit super hoc legitimis temporibus sepius requisitus; volentes igitur ut litibus finis imponatur discretioni vestre, per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem officialem, ex parte nostra, moveatis et inducatis ut, infra tres menses, post monitionem nostram hujusmodi, in predicta causa previa ratione procedat, et eam sine debito decimat; alioquin nos extunc causa ipsa per nos in statu debito resumpta in illa ratione pre-

cia procedatis, et quod justum fuerit, appellatione remota decernatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari: quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo tertio decimo, sexto id. aprilis pontificatus nostri anno primo.